关于评选南昌大学2022年度“五星级安全实验室”的通知

校内各相关单位：
为加强学校实验室安全建设，提升实验室安全管理水平，建立实验室安全管理长效机制，进一步提高师生实验室安全意识，树立实验室安全标杆，现将评选活动通知如下：
一、申报范围
校本部范围内所有教学、科研建制实验室均可申报
二、评选办法
1.单位推荐：由所属或所依托的二级单位进行推荐，每个单位仅限推荐1个实验室。
2.材料报送：以视频方式报送，录制一段实验室的视频介绍，内容包括：承担学校教学科研任务情况、实验室风险源管理情况、实验室安全管理工作特色和亮点、实验人员安全培训与教育情况、实验设备维护管理、安全文化建设氛围营造、积极参与本单位和学校安全工作和活动情况等。于2022年12月5日前发送至指定邮箱283529983@qq.com或直接交至前湖办公楼304B室，联系人：罗老师，联系电话83969215。
3.视频初评：由相关部门和专家组成评选小组，对推荐的实验室进行评选打分，评选出入围名单，评分标准详见附件一。
4.现场评选：12月上旬，由入围的单位代表和学校抽调的专家共同组成现场评选小组，依据《高等学校实验室安全检查项目表（2022）》，对入围实验室进行实地察看，交叉打分。
5.结果汇总：根据两次评分结果，结合学校本年度实验室安全检查数据，评选出2022年度南昌大学“五星级安全实验室”。
三、相关要求
1.被推荐的实验室要求近3年无实验室安全事故发生，无没有整改闭环的实验室安全隐患；
2.被推荐的实验室存在一定的客观安全风险；
3.被推荐的实验室需为已正常运行2年以上；
4.视频内容为新近录制，鼓励由实验室负责人本人出镜介绍；视频命名以所属二级单位名称+实验室名称+联系人和电话的形式；视频时长不超过5分钟，要求内容完整，影、音清晰；视频格式为常见的MP4、MPEG、AVI、MOV等；分辨率为1280*720。
四、表彰
对评选出的“五星级安全实验室”进行授牌并奖励五千元经费（以经费授权的方式），用于实验室安全文化建设、实验室安全教育培训、安全设施改善等（经费使用须符合财务报销要求）。

附件：《初评评分标准》

国有资产与实验室管理处
                          2022年11月14日附件：

附件：
2022年度 “五星级安全实验室”评选
（初评评分表）
视频编号：
	内容评分（100分）
	加分项（10分）
	总得分

	承担学校教学科研任务情况
	制度建设与落实情况
	实验室风险源管理情况
	实验室安全管理工作特色和亮点
	实验人员安全培训与教育情况
	实验室安全文化建设
	实验室负责人亲自出镜介绍
	参与及配合本单位和学校实验室安全工作情况

	5分
	20分
	20分
	20分
	20分
	15分
	5分
	5分

评委：